
                               
DECRETO N.  23  del   28/09/2017 

          
OGGETTO : 
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
 

Nomina  del  RESPONSABILE  DEL  SETTORE 5^ AREA TECNICA 2^ e attribuzione della
relativa posizione organizzativa. Art. 50, comma 10, del Decreto Legislativo 18-8-2000, n°
267.  

           

All'Arch. Claudio Certini

Al Segretario Generale
avv. Marianunzia Margherita

        
AI RESPONSABILI DI SERVIZIO
Ing. Francesco Sebastio
Dott.ssa Maria D'Onghia
Dott.ssa Domenica Latorrata
Avv. Vito Caramia
Dott.ssa Carmela Caragnano

Al Geom. Carlo Notaristefano

Ai sigg. Assessori comunali

LORO SEDI

OGGETTO: Nomina  del  RESPONSABILE  DEL  SETTORE 5^ AREA TECNICA 2^  e  attribuzione  della  relativa
posizione organizzativa. Art. 50, comma 10, del Decreto Legislativo 18-8-2000, n° 267.

IL SINDACO

PREMESSA:

In  data 11 giugno 2017, con ballottaggio il 25 giugno 2017, si sono svolte le consultazioni elettorali per l' elezione del
Sindaco e per il rinnovo del Consiglio Comunale;

L' articolo  50  comma  10  del  Decreto  Legislativo  18-8-2000,  n°  267,  attribuisce  al  Sindaco  il  potere  di  nomina  dei
responsabili  degli  uffici  e  dei  servizi,  nel  rispetto   dei  criteri  stabiliti  dall' art   109  della medesima legge e  delle
disposizioni contenute nello Statuto e nel Regolamento sull' ordinamento degli uffici e dei servizi;

Ritenendo necessario, da parte del neoeletto Sindaco, individuare i Responsabili degli Uffici e dei servizi a cui attribuire
i   compiti  e  le  responsabilità  meglio  descritte  nell' art.  107  del  Decreto  Legislativo  n°  267/2000  e  dal  Regolamento
sull' ordinamento degli uffici e dei servizi, per assicurare la regolarità dei servizi comunali;

Dato atto che, la durata della nomina dei Responsabili dei servizi è a tempo determinato e, comunque, non superiore a
quella del mandato del Sindaco in carica;

Vista la Deliberazione Giunta Comunale n° 103 del  6-8-2015 di  approvazione  della  nuova  Dotazione  Organica  con  la
consequenziale riorganizzazione dei servizi e la ridefinizione delle competenze per ogni Settore, come modificata  dalla
Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n°  154 del  29-10-2015,  con  la  quale,  al  fine  di  rendere  più  efficiente  la  macchina
amministrativa, è stata modificata parzialmente la  riorganizzazione dei servizi e la ridefinizione delle competenze  del 1°,
2° e 3° Settore;

Che, così come previsto dalla Deliberazione della Giunta Comunale n° 103 del 6-8-2015, esecutiva a termini di  legge,  la 
struttura  organizzativa  dell'Ente,  approvata  in  via  definitiva  con  tale  atto,  si articola in 6 Aree e precisamente:

SETTORE 1° Area Affari Generali 

REGISTRO DECRETI DEL SINDACO n.ro 23 del 28/09/2017 - Pagina 1 di 3



SETTORE 2° Area Organizzazione e Servizi
SETTORE 3° Area Programmazione economica
SETTORE 4° Area Tecnica 1^
SETTORE 5° Area Tecnica 2^
SETTORE 6° Polizia Locale

Che l' art.  8  del  sistema  di  classificazione  del  personale  del  comparto  “Regioni-Autonomie Locali”  approvato  con
 CCNL  31-3-1999,  stabilisce che gli enti istituiscono posizioni di lavoro che richiedono assunzione diretta di  elevata
responsabilità di prodotto  e di risultato  e in  particolare lo  svolgimento di funzioni  di direzione di  unità  organizzativa
particolarmente complesse, caratterizzate da elevata grado di autonomia gestionale e organizzativa;

Che ai sensi dell' articolo 15 del CCNL sottoscritto  il 22-1-2004, i soggetti nominati responsabili dei servizi sono altresì
titolari della posizione organizzativa e per detta ragione spetta loro  l' indennità  di  posizione  e  di  risultato  nell' ambito
degli importi contrattualmente stabiliti;

DATO ATTO:

Che  a  seguito  della  selezione  pubblica  è  stato  individuato  l'Arch.  Claudio  Certini  quale  figura  professionale  per
l' incarico di responsabile tecnico da destinare al 5^ Settore Area Tecnica 2^.

SULLA BASE DI TALI PREMESSE:

si individua l'Arch. Claudio Certini, assunto a tempo pieno e determinato Cat. D/3, la figura professionale cui attribuire
le funzioni di Responsabile  del  Settore 5^ Area Tecnica 2^ funzionario fino al 31-12-2017;

VISTI:

- la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n°  15  del  23-1-2014  ad  oggetto  “Approvazione  disciplina  misurazione,
valutazione e trasparenza della performance delle Posizioni organizzative – adeguamento regolamento  ordinamento 
uffici e servizi ai principi del Decreto Legislativo n° 150/2009. Recepimento sistema di misurazione e valutazione della
performance individuale e collettiva ai fini dell' utilizzo delle risorse di cui all' art.17 comma 2 lettera a) del CCNL 1-4-99
del personale dipendente non posizione organizzativa”;

- la Deliberazione di Deliberazione della Giunta Comunale n° 48 del  3-4-2014, esecutiva  a  termini  di legge, con la quale
è stata approvata la metodologia di pesatura delle posizioni organizzative “ai fini del riconoscimento della retribuzione
collegata alla responsabilità di  Settore come elaborata dall'O.I.V”;

- il Testo Unico sull' ordinamento degli enti locali, approvato con il Decreto Legislativo 18-8-2000, n° 267 e successive
modificazioni e/o integrazioni;

- il Decreto Legislativo 30-3-2001 n° 165 e successive modificazioni e/o integrazioni;

- il  CCNL  31-3-1999  con  il  quale  è  stata  approvata  la  revisione  del  sistema  di  classificazione professionale;

- il vigente contratto dei dipendenti del comparto “ Regioni-Autonomie Locali”.

- lo Statuto comunale;

- il Regolamento comunale sull' ordinamento degli uffici e dei servizi;

D E C R E T A

di   nominare,  per  le  ragioni  indicate  in  premessa  che  formano  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento,  l'Arch.  Claudio  Certini,  assunto  a  tempo  pieno  e  determinato  Cat.  D/3,  RESPONSABILE  DEL
SETTORE 5° AREA TECNICA 2^, di cui all' allegato 1 parte integrante del presente Decreto (servizi) e delle funzioni di
competenza rivenienti dai servizi di protezione civile (COC) di cui all' allegato 2;

DI STABILIRE:

- che l' incarico viene conferito  fino al 31-12-2017, salvo modifiche e variazioni che potranno  intervenire  per  esigenze
organizzative;

- che  al  responsabile  del  servizio  sono  attribuiti  i  compiti  e  le  responsabilità  meglio   descritte nell' art. 107 del
Decreto Legislativo 18-8-2000, n° 267 e dal Regolamento sull' ordinamento degli uffici e dei servizi cui, per quanto qui
non  specificato,  cui  si  rinvia,  fatte  salve  le  modifiche  organizzative  che  potrebbero  derivare  ogni  qualvolta  lo
richiedano  norme  di  legge,  nuove  metodologie  organizzative,  nuova  distribuzione  del  personale  finalizzata  alla
funzionalità dei servizi;

- che a detto  Funzionario, in  ossequio a quanto stabilito  dall' articolo 15 del CCNL 22-1-2004, è attribuita la posizione
organizzativa ai sensi di quanto disposto dagli articoli 8, 9 e 10 del CCNL 31-3-1999;

- che al predetto  Funzionario sarà riconosciuta la retribuzione di posizione e di risultato  nella misura minima prevista,
secondo  la  metodologia  relativa  alla  pesatura  delle  Posizioni  organizzative,  di  cui  alla  Deliberazione  di  Giunta
Comunale n° 48 del  3-4-2014, rapportata al periodo di esercizio delle funzioni. In  caso  di  modifiche  organizzative,  i
servizi e le funzioni attribuite al 5^ Settore Area 2^ potrebbero subire  variazioni,  con  conseguente  rideterminazione
della pesatura dell' incarico.

REGISTRO DECRETI DEL SINDACO n.ro 23 del 28/09/2017 - Pagina 2 di 3



- che  durante  il  periodo  di  validità  del  presente  Decreto,  la  nomina  può  essere  anticipatamente revocata previo
provvedimento motivato, nel rispetto di quanto previsto nella vigente normativa contrattuale;

- che  per  quanto  non  disciplinato  nel  presente, si  rinvia  al  Regolamento  sull' ordinamento  degli uffici  e  dei  
servizi,  alle  disposizioni  normative  vigenti  ed   al  contratto  di  comparto ed individuale;

- che  il  presente Decreto viene notificato al soggetto  incaricato e comunicato agli Assessori, al Segretario Comunale,
ai  Responsabili dei Servizi, ai capi Sezione interessati;

- che in  caso di assenza e/o impedimento del Funzionario incaricato, le funzioni di  Responsabile  di  servizio  di  cui  al
presente provvedimento, saranno assunte dall' Ing. Francesco Sebastio, ovvero, nel caso di assenza di entrambi, dal
Segretario Generale; 

- che ai sensi del Decreto Legislativo n° 196/2003 “Codice in  materia di protezione dei dati personali”, Titolare dei dati
personali trattati da parte di questo ente civico è il Comune di Mottola, di cui il Sindaco è Legale Rappresentante (art.
28). 

- che ai sensi del Codice sopra citato  il Responsabile del Settore è Responsabile della raccolta e trattamento  dei  dati
personali afferenti ai compiti e procedimenti assegnati;

- che il Responsabile dovrà garantire, nella struttura di appartenenza, l' attuazione e l' osservanza di tutti gli obblighi di
cui  alla  Legge  n°  190/2012,  l' osservanza  delle  norme  di  cui  al  Codice  di  Comportamento,  collaborando  con  il
Responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  nonché  degli  obblighi  derivanti  dalla  attuazione  del  Decreto
Legislativo n° 33/2013 (riordino della disciplina  riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle
informazioni da parte delle  pubbliche amministrazioni);

- di stabilire che l' assunzione del presente  incarico  da  parte  del  funzionario  incaricato  ha  valore  di  accettazione  dei
contenuti e dei termini temporali ed economici stabiliti.

All'Ufficio Personale è demandato il compito di provvedere, una volta divenuto esecutivo il presente provvedimento, a
notificare il presente provvedimento agli interessati.

Il presente Decreto è immediatamente esecutivo, valido ed efficace.

Il presente Decreto è pubblicato all'Albo pretorio per mera pubblicità notizia, per giorni 15 consecutivi.

       IL SINDACO
Giovanni Piero Barulli

                               
IL SINDACO  

SINDACO, AVV. 
BARULLI GIOVANNI PIERO 

                            
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale
l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti. 

REGISTRO DECRETI DEL SINDACO n.ro 23 del 28/09/2017 - Pagina 3 di 3



 Pagina 1 di 9- Curriculum vitae di 

[ Certini Claudio ] 

  

  

 

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  

 

 

 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  Claudio  Certini,  nato a Putignano (BA) il 03/03/1955 

C.F.  CRTCLD55C03H096D 

Nazionalità  ITALIANA 

Residenza  VIA ROMA N. 84 

Telefono  080-4934345 

Telefonino  3357760733 

Titolo di Studio  Laurea in Architettura conseguita presso l’Università di Firenze nel luglio 
1978 

E-mail  certinic@gmail.com 

E-mail/PEC  claudio.certini@archiworldpec.it 

   

 
 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
  

• Date (da – a)  01/05/2014-30/04/2015 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 COMUNE DI NOCI 

 

• Tipo di azienda o settore  PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 

• Tipo di impiego  RESPONSABILE  SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO 

• Principali mansioni e responsabilità  Attività riguardanti la direzione dei settori LL.PP., Patrimonio, Urbanistica, Edilizia Residenziale, 

Ambiente, Agricoltura, Attività Produttive 

  Le mansioni, più significative, ricoperte hanno comportato:  

  - la predisposizione del PEG (Piano Esecutivo di Gestione) per i settori di competenza 

  - la predisposizione di atti di programmazione e di gestione 

  - l’emanazione di disposizioni aventi rilievo interno ed esterno 

  - la presidenza di gare e commissioni 

  - la progettazione e la D.L. di opere pubbliche 

  - RUP  per la progettazione e direzione lavori di opere pubbliche 

 
 
 

• Date (da – a)  31/01/2001 – luglio 2014 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 STUDIO TECNICO ASSOCIATO ARCHITETTI CAMPANELLA, CERTINI C., INGEGNERI NARDULLI, PIEPOLI 

VIA G. VERDI N. 12 – 70017 PUTIGNANO (BA) 

• Tipo di azienda o settore  ASSOCIAZIONE TRA PROFESSIONISTI 

SETTORE: ARCHITETTURA-INGEGNERIA 

• Tipo di impiego  ASSOCIATO 

• Principali mansioni e responsabilità  Direttore tecnico dei settori Urbanistica e Architettura.  

  Le mansioni e responsabilità ricoperte comportano:  

  - conoscenza delle normative tecniche procedurali di settore  



 Pagina 2 di 9- Curriculum vitae di 

[ Certini Claudio ] 

  

  

  - competenze specialistiche per la quantificazione e valorizzazione tecnico-economica dei 

progetti  

  - coordinamento di gruppi di progettazione  

  - sviluppo ed attuazione di progetti integrati  

    

• Incarichi svolti  - Redazione Piani Urbanistici Generali 

  - Redazione Piani Esecutivi Pubblici e Privati 

  - Redazione Piani Urbanistici Complessi 

  - Progettazione e Direzione di Lavori pubblici  

  - Progettazione e Direzione di Lavori privati 

  - Collaudi tecnici amministrativi 

  - Componente di commissioni di gara per l’appalto di opere pubbliche.  

- Componente di commissioni giudicatrici di concorsi di Architettura a carattere nazionale ed 

internazionale. 
 

  - Accertamenti tecnico-economici su progetti di investimento industriale e turistico finanziati con 

risorse del Programma Operativo e dell’Accordo di Programma Quadro per la “realizzazione di 

interventi a sostegno dello sviluppo locale” 
 
 

• Date (da – a)  01/09/2004-31/12/2005 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 COMUNE DI NOCI 

 

• Tipo di azienda o settore  PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 

• Tipo di impiego  RESPONSABILE  SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO 

• Principali mansioni e responsabilità  Attività riguardanti la direzione dei settori LL.PP. – Urbanistica, Edilizia Residenziale ed 

Ambiente 

  Le mansioni, più significative, ricoperte hanno comportato:  

  - la predisposizione del PEG (Piano Esecutivo di Gestione) per i settori di competenza 

  - la predisposizione di atti di programmazione e di gestione 

  - l’emanazione di disposizioni aventi rilievo interno ed esterno 

  - la presidenza di gare e commissioni che hanno riguardato, tra l’altro, l’affidamento del 

servizio di trasporto pubblico 

  - la progettazione e la D.L. di opere pubbliche 

  - RUP  per la progettazione e direzione lavori di opere pubbliche 

 
 

• Date (da – a)  23/05/2002-25/06/2003 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 SERVING S.R.L.  

VIA G. VERDI N. 10 – 70017 PUTIGNANO (BA) 

• Tipo di azienda o settore  SOCIETÀ DI INGEGNERIA 

• Tipo di impiego  PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

• Principali mansioni e responsabilità  - Amministratore 

  - Redazione di progettazioni complesse 

 
 

• Date (da – a)  15/11/1983-31/12/2002 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 REGIONE PUGLIA –ASSESSORATO  LL.PP. 

• Tipo di azienda o settore  PUBBLICA AMMINISTRAZIONE  

• Tipo di impiego  RESPONSABILE DELL’UFFICIO PIANI E PROGRAMMI DEL SETTORE LL.PP. 

• Principali mansioni e responsabilità  Le mansioni ricoperte hanno comportato: 

  - Attività di studio e di ricerca nei diversi settori d’intervento dell’Assessorato Regionale ai 

LL.PP. per la definizione degli obiettivi da perseguire in attuazione del Piano Regionale di 

Sviluppo 



 Pagina 3 di 9- Curriculum vitae di 

[ Certini Claudio ] 

  

  

  - Formulazione, per i capitoli di competenza dell’Assessorato, delle proposte di dotazione di 

fondi di bilancio annuale e pluriennale 

  - Elaborazione di programmi di lavoro ed individuazione delle metodologie e dei criteri 

necessari per conseguire gli obiettivi fissati 

  - Elaborazione di istruzioni e disposizioni di rilevanza esterna 

  - Istruttoria degli atti per la individuazione delle opere ammissibili a finanziamento e verifica 

della congruità delle richieste 

  - Elaborazione dei criteri di ripartizione delle risorse regionali in funzione degli obiettivi 

prefissati e dei fabbisogni riscontrati 

  - Verifica dello stato di attuazione delle opere realizzate e finanziate 

  - Analisi dell’andamento della spesa 

  Predisposizione e attuazione di programmi organici di intervento elaborati nel settore delle opere 

pubbliche previsti da leggi o norme regionali, statali e comunitarie (più significativi): 

  - Programmi per il miglioramento delle strutture sanitarie della Regione 

  - Programma per il decongestionamento del traffico delle città capoluogo di Provincia 

  - Programma per il miglioramento della qualità della vita nelle aree marginali urbane delle città 

capoluogo di Provincia 

  - Programma per la realizzazione di interventi combinati con le amministrazioni provinciali nel 

settore dell’edilizia Scolastica 

  - Programma pluriennale di edilizia scolastica ai sensi dell’art. 11 del D.L. 318/86 convertito 

nella Legge 488/86 

  - Programma pluriennale per l’esecuzione di opere di sistemazione ed ammodernamento ai 

fini della sicurezza e riqualificazione delle strade provinciali ai sensi dei commi n. 41 e 42 

dell’art. 17 della Legge 67/88 

  - Programma pluriennale di edilizia sanitaria ai sensi dell’art. 20 della Legge 67/88 

  - Programma pluriennale per la realizzazione di parcheggi nelle aree maggiormente popolate 

ai sensi della Legge 122/89 

  - Programma pluriennale per la realizzazione di itinerari ciclo – pedonali ai sensi della Legge 

108/90 e 366/98 

  - Programmi per l’attuazione del sottoprogramma comunicazioni (misure: strade e porti) del 

programma operativo plurifondo 1989/93 

  - Programmi per l’attuazione del sottoprogramma 1 Comunicazioni del P.O.P. – Puglia 

1994/99 (Misure: 1.1 Strade, 1.2 Ferrovie locali, 1.3 Interporti) 

  - Programmi attuativi del P.I.C. Il interreg Italia – Grecia 1994/99 (Asse 1 Trasporti e 

Telecomunicazioni: Misura 1.1 potenziamento delle infrastrutture trasporti e Misura 1.2.3. 

Sistema informatici di intercomunicazioni multimodali – Asse 3 Ambiente: Misura 3.1 Rete di 

monitoraggio del basso adriatico e dello Ionio e Misura 3.2 Disinquinamento acque nocive – 

Asse 4 Turismo: Misura 4.1 Recupero del patrimonio Storico Culturale) 

  - Programmi per il ripristino delle opere pubbliche danneggiate dalle avversità atmosferiche 

degli anni 1995 e 1996 

    

• Incarichi ricoperti  - Referente presso la Presidenza della Giunta Regionale per le materie di competenza 

dell’Assessorato ai LL.PP. 

  - Componente del gruppo di lavoro per la gestione automatizzata dei provvedimenti di spesa 

della Regione Puglia 

  - Componente, in qualità di referente della Regione Puglia presso la Segreteria della 

Conferenza Stato – Regioni, dei gruppi di lavoro che hanno curato la predisposizione, in 

sede tecnica, delle norme attuative: 

     della Legge 122/89 in materia di parcheggi 

     della Legge 108/90 e successiva 366/98 in materia di itinerari ciclo – pedonali 

     della Legge 471/94 relativa al finanziamento di interventi per il ripristino dei danni 

provocati dalle avversità atmosferiche verificatesi nei mesi di settembre e dicembre 1993 

     delle Leggi 59/97 e 127/97 riguardanti il conferimento di funzioni e compiti dello Stato 

alle Regioni e agli Enti locali ( per le parti riguardanti le OO.PP.,  la viabilità e il demanio 

Marittimo) 

  - Componente della commissione incaricata della valutazione delle proposte progettuali 

riguardanti strutture per malati di A.I.D.S 

  - Referente del gruppo di lavoro “Istanze Regionali” istituto presso il Ministero dei Lavori 

Pubblici 



 Pagina 4 di 9- Curriculum vitae di 

[ Certini Claudio ] 

  

  

.  - Referente dello sportello informativo del sottoprogramma 1 del P.O.P. 1994/1999 

  - Referente cartografico dell’Assessorato Regionale ai LL.PP. 

  - Referente statistico dell’Assessorato Regionale ai LL.PP. 

  - Componente del Comitato di Sorveglianza del P.O.P.-Puglia 1989/93 

  - Componente del Comitato di Sorveglianza del P.O.P.-Puglia 1994/99 

  - Componente del gruppo di lavoro preposto alla valutazione delle richieste di finanziamento 

relative all’attuazione della Misura 6.6 Porti Turistici del P.O.P. 1994-1996 

  - Componente del Comitato Misto di Sorveglianza del P.I.C. Interreg Italia-Grecia 1994/99 

  - Componente della commissione per l’affidamento del servizio riguardante l’attività di 

formazione, nel settore delle politiche ambientali ed assetti del territorio, prevista dalla 

Misura 6.3 del PIC Interreg II° Italia-Albania 

  - Componente del Nucleo di Valutazione Tecnica per l’attuazione dei programmi  di edilizia 

sanitaria ai sensi dell’art. 20 della Legge 67/88 

 

• Date (da – a)  01/02/1981-14/11/83 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 REGIONE PUGLIA –ASSESSORATO  LL.PP. 

• Tipo di azienda o settore  PUBBLICA AMMINISTRAZIONE  

• Tipo di impiego  ISTRUTTORE DIRETTIVO PRESSO L’ UFFICIO PIANI E PROGRAMMI 

• Principali mansioni e responsabilità  - Collaborazione alla redazione di programmi di finanziamento settoriali di intervento 

nell’ambito delle opere pubbliche (edilizia scolastica, edilizia ospedaliera, strade esterne al 

centro abitato, opere igieniche, opere “minori”) 

  - Collaborazione alla elaborazione stato di attuazione opere pubbliche ammesse a 

finanziamento 

 

• Date (da – a)  01/06/1980-31/01/81 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 REGIONE PUGLIA – ASSESSORATO PUBBLICA ISTRUZIONE 

• Tipo di azienda o settore  PUBBLICA AMMINISTRAZIONE CENTRO REGIONALE SERVIZI EDUCATICI E CULTURALI 

• Tipo di impiego  OPERATORE CULTURALE– DISTRETTO BA18 - PUTIGNANO 

• Principali mansioni e responsabilità  - Organizzazione eventi educativi e culturali 

 

 

• ALTRE ATTIVITÀ LAVORATIVE   

• Date (da – a)  2005  al 28/12/2013 

• Tipo di azienda o settore  BANCA NAZIONALE DEL LAVORO 

• Tipo di impiego  TECNICO ESTERNO DI FIDUCIA  

• Principali mansioni e responsabilità  Perizie tecnico economiche per la concessione di mutui fondiari 
 

• Date (da – a)  04/2010  al 28/12/2015 

• Tipo di azienda o settore  Puglia Sviluppo S.p.A. 

• Tipo di impiego  Tecnico esterno di fiducia 

• Principali mansioni e responsabilità  Valutazione tecnica degli investimenti materiali su progetti definitivi riguardanti gli aiuti alle medie 

imprese ed ai consorzi di PMI per l’attuazione di programmi integrati di agevolazione 
   

• Date (da – a)  01/01/2008 al 28/12/2013 

• Tipo di azienda o settore  ICMQ S.P.A. – ENTE DI CERTIFICAZIONE 

• Tipo di impiego  ISPETTORE TECNICO 

• Principali mansioni e responsabilità  Attività di controllo tecnico, in fase di progetto e costruzione di edifici, finalizzata alla stipula di 

polizze decennali postume 
 

• Date (da – a)  01/12/2004-31/07/2008 

• Tipo di azienda o settore  ASSOCIAZIONE ORDINI ARCHITETTI, PIANIFICATORI, PAESAGGISTI E CONSERVATORI DI PUGLIA 

• Tipo di impiego  PROJECT MANAGER  

• Principali mansioni e responsabilità  Attuazione del progetto arch-on-line finanziato dalla Regione Puglia nell’ambito della misura 6.2, 

relativa alla società dell’informazione, nell’ambito del POR 2000-2006 

  - Pianificazione e definizione delle attività  



 Pagina 5 di 9- Curriculum vitae di 

[ Certini Claudio ] 

  

  

  - Individuazione delle interfacce tecniche ed organizzative coinvolte 

  - Coordinamento dei diversi soggetti coinvolti  

  - Verifica e divulgazione delle informazioni 

  - Analisi dei requisiti di base 

  - Definizione, pianificazione e verifica del progetto rispetto ai requisiti di base 

  - Stato di attuazione e rendicontazione del progetto  

  - Definizione delle procedure da attuare per la risoluzione di problematiche riguardanti 

modifiche del progetto 
   

• Date (da – a)  26/10/2006 - 3/07/2008 

• Tipo di azienda o settore  ORDINE DEGLI ARCHITETTI PIANIFICATORI, PAESAGGISTI E CONSERVATORI DELLA PROV. DI BARI 

• Tipo di impiego  PROJECT MANAGER  

• Principali mansioni e responsabilità  Attuazione del progetto Urban Design in Mostar – Un itinerario turistico per Mostar – finanziato 

dalla Regione Puglia ai sensi della L.R. n. 20/2003 

  - Pianificazione e definizione delle attività  

  - Individuazione delle interfacce tecniche ed organizzative coinvolte 

  - Coordinamento dei diversi soggetti coinvolti  

  - Verifica e divulgazione delle informazioni 

  - Analisi dei requisiti di base 

  - Definizione, pianificazione e verifica del progetto rispetto ai requisiti di base 

  - Stato di attuazione e rendicontazione del progetto  

  - Definizione delle procedure da attuare per la risoluzione di problematiche riguardanti 

modifiche del progetto 

 

 

• RUOLI POLITICO-
AMMINISTRATIVI RICOPERTI 

  

• Date (da – a)  01/01/1993  al 24/09/2013 

• Tipo di azienda o settore  ORDINE DEGLI ARCHITETTI PIANIFICATORI, PAESAGGISTI E CONSERVATORI DELLA PROV. DI BARI 

(ENTE PUBBLICO NON ECONOMICO SOTTOPOSTO ALL’ALTA VIGILANZA DEL MINISTERO DELLA 

GIUSTIZIA ISTITUITO CON LEGGE N. 1395/23) 

• Tipo di incarico  - dal 01/01/1993 al 15/04/1999: Consigliere -  Responsabile commissione enti locali 

- dal  16/04/1999 al 20/01/2005: Segretario 

  - dal 21/01/2005 al 24/09/2013 : Vice Presidente 

   

• Date (da – a)  03/02/2003  al 28/12/2013 

• Tipo di azienda o settore  ASSOCIAZIONE ORDINI DEGLI ARCHITETTI PIANIFICATORI, PAESAGGISTI E CONSERVATORI DI PUGLIA 

• Tipo di incarico  - Presidente 

   

• Date (da – a)  24/08/2010 al 19/07/2013 

• Tipo di azienda o settore  ASSESSORATO REG.LE  ALLE  OPERE PUBBLICHE 

• Tipo di incarico  - Componente, in rappresentanza degli architetti, pianificatori, paesaggisti e conservatori di 

Puglia,  del Consiglio Regionale dei LL.PP.  

 

   

• Date (da – a)  17/01/2014 a febbraio 2015 

• Tipo di azienda o settore  ASSOCIAZIONE REGIONALE INGEGNERI ED ARCHITETTI DI PUGLIA (ARIAP) 

• Tipo di incarico  - Vice-Presidente 

 

   

• ALTRE QUALIFICHE  - Iscritto nell’Albo degli arbitri camerali istituito presso l’autorità di vigilanza dei LL.PP. 

- Iscritto nell’Albo Regionale dei Collaudatori per le categorie: “1 – edifici civili e industriali” – 

“2 – restauro e manutenzione dei beni immobili, ecc. .  

- Iscritto nell’Albo dei collaudatori della società RFI S.p.A.  

 

 

  



 Pagina 6 di 9- Curriculum vitae di 

[ Certini Claudio ] 

  

  

• ALTRI INCARICHI GIA’ 
RICOPERTI 

 - Componente commissione ricerca ICARO (Istituto Regionale di Sperimentazioni e 

Aggiornamento Educativi di Puglia) 

- Componente commissione edilizia comune di Alberobello 

- Componente commissione edilizia comune di Putignano 

- Commissario ad acta per l’approvazione degli strumenti urbanistici generali dei comuni  di 

Diso, Parabita, Taurisano e Acquarica del Capo 

- Più volte componente di commissione di esami di stato per l’abilitazione all’esercizio della 

professione di architetto, pianificatore, paesaggista e conservatore 

- Più volte componente di commissione per l’assunzione di personale dipendente della 

pubblica amministrazione tra cui i responsabili degli uffici tecnici dei comuni di Alberobello, 

Locorotondo, Spinazzola nonché di n. 5 Dirigenti Tecnici della Città di Bari 

- Componente, in qualità di rappresentante delle professioni tecniche, dell’Osservatorio della 

Prov. di Bari per l’adeguamento degli studi di settore istituito presso la Direzione Regionale 

delle Entrate della Puglia 

- Componente presso la Commissione Tributaria delle Provincia di Bari  della Commissione 

per l’Assistenza Tecnica Gratuita 

- Componente della Commissione Tecnica di Valutazione del Gruppo D’Azione Locale “Terra 

dei Trulli e di Barsento”: Misura 313-Azione 5 – Misura 323 

- Componente della Commissione Tecnica di Valutazione del Gruppo D’Azione Locale “Terra 

dei Trulli e di Barsento”: Misura 323 

- Gruppo D’Azione Locale “Terra dei Trulli e di Barsento: nomina a Responsabile Unico del 

Procedimento per  "Progetto ristrutturazione ex Macello –Putignano” 

 
 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• Date   luglio 1978 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 Università di Firenze 

• Qualifica conseguita  Laurea in Architettura (vecchio ordinamento) 

votazione conseguita 110/110 

   

• Date   31/12/1978 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 Università di Firenze 

• Qualifica conseguita  Abilitazione all’esercizio della libera professione 

   

• Date   01/03/1979 - 28/12/2013 

  Iscrizione all’Albo degli Architetti della prov. di Bari con numero di matricola n. 394 

   

• Ulteriore attività formativa  - Corso di perfezionamento in Project Management delle strutture ospedaliere – Università 

degli Studi di Roma La Sapienza 

  - Corso di aggiornamento nell’area della valutazione di impatto ambientale – Archeo S.p.A. – 

Società per i Servizi Reali Gruppo Finpuglia/Elea Olivetti 

  - Corso di aggiornamento su Project Management -  SPEGEA S.r.l. Scuola di Management 

  - 1°, 2°, 3°, 4° e 5° Seminario tecnico sugli impianti elettrici – Assessorato ai LL.PP. della 

Regione Puglia e B-Ticino 

  - 1° e 2° Seminario di aggiornamento tecnico e normativo impianti termici – Regione Puglia e 

Riello 

  - Stage: l’esperienza spagnola nella gestione e nella sorveglianza dei fondi strutturali – Madrid 

Formez Centro di Formazione e Studi 

  - Stage: l’attuazione delle politiche di informazione e pubblicità nell’unione europea: 

l’esperienza francese del centro “Sources D’Europe” di Parigi  - Formez Centro di 

Formazione e Studi 

  - Le cabine di regia nella progettazione e nel controllo di azioni di sviluppo locale: i sistemi 

informativi per l’utilizzo dei fondi strutturali – Istituto Guglielmo Tagliacarne 

  - Convegno organizzato dall’Ordine degli Architetti della Prov. di Bari sul tema: “Restauro: 

formazione e prassi professionale; 



 Pagina 7 di 9- Curriculum vitae di 

[ Certini Claudio ] 

  

  

  - Convegno-Seminario Nazionale organizzato dall’Ordine degli Architetti della Prov. di Bari e 

con il Patrocinio della Provincia di Bari sul tema: “Legge quadro sui lavori pubblici e Direttive 

Comunitarie: quali prospettive per le professioni” 

  - Convegno Nazionale organizzato dall’Ordine degli Architetti della Prov. di Bari con il 

Coordinamento Permanente degli Ordini degli Architetti di Avellino, Bari, Benevento, Brindisi, 

Catanzaro, Cosenza, Crotone, Foggia, Lecce, Matera, Messina, Napoli, Potenza, Reggio 

Calabria, Salerno, Taranto e Vibo Valentia sul tema: “Le nuove leggi per le professioni 

tecniche” 

  - 16° seminario internazionale sui sistemi e tecnologie per le strutture sanitarie organizzato da 

Tesis – Centro universitario 

  - Convegno Nazionale organizzato dall’Ordine degli Architetti della Prov. di Bari con il 

Coordinamento Permanente degli Ordini degli Architetti di Avellino, Bari, Benevento, Brindisi, 

Catanzaro, Cosenza, Crotone, Foggia, Lecce, Matera, Messina, Napoli, Potenza, Reggio 

Calabria, Salerno, Taranto e Vibo Valentia sul tema: “Autonomia intellettuale e centralità del 

progetto:mercato e responsabilità” 

  - anni 1994, ’95, ’96 e ’97 “Incontri di Architettura” promossi dall’Ordine degli Architetti della 

Prov. di Bari, dalla Facoltà di Architettura del Politecnico di Bari e dalla Soprintendenza ai 

Beni BB.AA.AA.AA. su temi riguardanti: 

 “Alcino Southinho: l’architettura della realtà” ; 

 “Umberto Riva. Alcune opere”; 

 “Nicola Pagliara. La ricerca impaziente”; 

 “Italo Rota : a b c d per riprendere a fare il mestiere di architetto” ;  

 “Massimo Carmassi. Architettura della semplicità” ; 

 “Danilo Guerri. La costruzione e il dettaglio”; 

 “Roberto Collovà: costruzione e ritrovamento”; 

 “Daniele Vitale: immagini di Lombardia. Il disordine e i temi di architettura” ; 

 “Mario Bellini. Isole urbane” ; 

 “Livo Vacchini: classicità nel moderno”; 

 “Augusto Romano Burelli: apologia della costruzione”; 

 Guillermo Vàzquez Consuegra: opere recenti 

  - Seminario di aggiornamento tecnico professionale organizzato dall’Ordine degli Architetti 

Pianificatori Paesaggisti e Conservatori della Prov. di Bari sul tema:  “Recupero statico e 

funzionale del patrimonio edilizio. nuove Tecnologie” 

  - Seminario di aggiornamento tecnico professionale organizzato dall’Ordine degli Architetti 

Pianificatori Paesaggisti e Conservatori della Prov. di Bari sul tema: “Dal progetto nel 

paesaggio al progetto per il paesaggio” 

  - Corso di formazione di tecnica  in progettazione idrosanitaria della ditta Geberit 

  - Ciclo di Seminari organizzati dall’Ordine degli Architetti Pianificatori e Paesaggisti 

Conservatori della Prov. di Bari, con il patrocinio del Politecnico di Bari ed in collaborazione 

con l’Associazione Regionale Ingegneri e Architetti di Puglia sui temi: 

   Senza Barriere, criteri per progettare l’accessibilità” 

 “Progettazione dell’impermeabilizzazione di strutture interrate, realizzazione di 

parcheggi interrati anche in presenza di falda” 

 “I giunti per Edilizia, sistemi tecnologici di giunzione” 

 “La parete ventilata, sistemi tecnologici per facciate” 

   “La Pietra Ricomposta Alchemia, nell’edilizia e nell’arredo urbano”  

 “Norme e applicazioni dell’illuminazione di emergenza e segnaletica di sicurezza”  

 “Illuminazione scenografica”  

 “Progettazione e produzione” – “Il legno lamellare nelle costruzioni”  

 “Progettazione e produzione” – “Le nuove tendenze nell’arredamento urbano” 

 “Progettazione e produzione” – “Illuminazione in esterno degli edifici dal virtuale al 

reale 

   “Progettazione e produzione” – “Il ruolo e le prestazioni del legno lamellare”  

 “Progettazione e produzione” – “Rivestimenti esterni e facciate ventilate. La scelta 

dei materiali” 

   Progettazione e produzione” – “Rumore in ambiente esterno e abitativo: normativa 

tecnica e tendenze evolutive dei prodotti” 

   “L’ascensore e l’edificio” – legislazione, nuove norme europee e soluzioni avanzate 

per la progettazione” 

    “Progettazione e produzione” – “Luce per gli edifici storici”  



 Pagina 8 di 9- Curriculum vitae di 

[ Certini Claudio ] 

  

  

 “Progettazione e produzione” – “L’evoluzione dei materiali per l’architettura”  

 “Naturalmente naturali” – “Soluzioni eco-sostenibili per l’edilizia del benessere”  

 “Progettazione e produzione” – “La casa in Laterizio per un costruire eco-sostenibile 

  - Corso per “Coordinatore per la progettazione e di coordinamento per la esecuzione dei 

lavori” di cui al D.lgs. 494 del 14/08/96 modificato dal D.lgs 528/99 e dal D.P.R. 222/03 

  - Seminario Internazione organizzato dall’ordine degli Architetti della Prov. di Bari sul tema 

“Rigenerare nel paesaggio storico urbano” 

  - Corso di aggiornamento su “Condono Edilizio e Sanatoria Paesaggistica” – Organizzato da 

Opera s.a.s 

  - Seminario di formazione organizzato dall’Orine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e 

Conservatori della prov. di Bari in collaborazione con l’Associazione Regionale Ingegneri e 

Architetti di Puglia sul tema “Rivestimenti esterni e facciate ventilate – la scelta dei materiali 

  - Convegno su “La nuova legislazione urbanistica in Puglia”, organizzato dall’Ordine degli 

Architetti e Ordine degli Ingegneri della Prov. di Bari 

  - “Corso base di illuminotecnica” organizzato dall’Ordine degli Architetti, Pianificatori, 

Paesaggisti e Conservatori della Prov. di Bari 

  - Seminario di formazione sul tema “Il Greenbuilding nel ripristino e manutenzione 

programmata di opere in c.a. e opere in muratura” organizzato dall’Ordine degli Architetti, 

Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della Prov. di Bari 

  - Seminario di formazione sul tema “Involucro edilizio”  organizzato dall’Ordine degli 

Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della Prov. di Bari 

  - Seminario sul tema ”Recupero, finitura e protezione di facciate con intonaci fessurati e/o 

cavillati” organizzato dall’Ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori 

della Prov. di Bari 

 

 

 

 

 

MADRE LINGUA  ITALIANO 

   

ALTRA LINGUA  INGLESE 

   
• Capacità di lettura  discreta 

• Capacità di scrittura  discreta 

• Capacità di espressione orale  discreta  

 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 

Vivere e lavorare con altre persone, in 

ambiente multiculturale, occupando posti 

in cui la comunicazione è importante e in 

situazioni in cui è essenziale lavorare in 

squadra (ad es. cultura e sport), ecc. 

 - Ottime competenze relazionali 

- Ottima capacità di lavorare in team 

- Alta propensione a lavorare in contesti vari 

Partecipazione, in qualità di relatore ai seguenti incontri: 

- 15/01/93 –  Ordine degli Architetti della Prov. di Bari “Il Collaudo Tecnico Amministrativo” 

- 18/11/95 – Comuni del Gargano “Programma Operativo Plurifondo” 

- 23/11/95 –Città di Manduria “Mare e cultura quali prospettiva per il turismo a Manduria e 

dintorni” 

- 04/09/98 – Assessorato alla Sanità “Edilizia Sanitaria – Stato di attuazione del programma 

straordinario di edilizia sanitaria” 

-  01/07/2008 –   Torino – Congresso Unione Internazionale Architetti: intervento nell’ambito 

del convegno “Puglia di Pietre: territori, materiali, architettura” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
 



 Pagina 9 di 9- Curriculum vitae di 

[ Certini Claudio ] 

  

  

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   

Ad es. coordinamento e amministrazione 

di persone, progetti, bilanci; sul posto di 

lavoro, in attività di volontariato (ad es. 

cultura e sport), a casa, ecc. 

 - Alta capacità di problem solving 

- Alta capacità nel gestire processi complessi 

- Ottima attitudine al coordinamento, alla gestione e allo sviluppo di progetti in un contesto 

multidisciplinare 

- Rigore e spirito metodologico acquisito nel corso dell’attività di collaborazione con gli organi 

di vertice e direzione 

 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 

Con computer, attrezzature specifiche, 

macchinari, ecc. 

 - Buona conoscenza e utilizzo dei seguenti programmi per pc: micorsoft word, micorsoft 

excel 

- utilizzo corrente di internet  e dei programmi di gestione di posta elettronica 

 

PATENTE O PATENTI  Patente di guida “B” 

 

Il sottoscritto arch. Claudio Certini dichiara, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, che quanto riportato nel curriculum 

vitae corrisponde a verità. 

 

Putignano, 28 agosto 2017  

 

   

  Firma 

 

                                                                                                                                               
 

Con la presente si autorizza il trattamento dei propri dati personali ai sensi del D.lgs. 196 del 30 giugno 2003. 
 

Putignano, 28 agosto 2017        

 Firma 

                                                                                                                                              
Si allega elaborato con l’elenco degli incarichi espletati dall’arch. Claudio Certini come libero professionista 
 



Curriculum Professionale Pagina 1 di 9 
 

CURRICULUM PROFESSIONALE DELL’ARCH. CLAUDIO CERTINI 

 

ATTIVITA’  DI LIBERO PROFESSIONISTA 

Collaudi  
soggetto destinatario 
servizi di ingegneria 

localizzazione e 
tipo di intervento 

inizio 
attività 

fine attività Importo € 

1 AMM.NE Comunale  

Bitritto (BA)  

Costruzione Centro 

Polivalente 

10/09/1985 08/07/1986 754.027 

2 IACP - Taranto Taranto 
Costruzione n. 94 

alloggi 167 

12/12/1985 12/01/1990 2.220.764 

3 IACP Lecce Realizzazione alloggi 
popolari Comune di 

Alessano (LE) 

29/04/1987 06/11/1987 516.456 

4 IACP Bari Realizzazione alloggi 
popolari nel Comune 

di Corato 

18/08/1987 23/03/1989 382.178 

5 IRCCS  –  Castellana 
Grotte 

Castellana Grotte 
Realizzazione 

Nuovo P.O. 

06/11/1987 2007 23.240.560 

6 Comune di Mesagne  Realizzazione rete 

fognante  

23/03/1989 22/02/1999 1.895.396,00 

7 Regione Puglia Bari - Adeguamento 
norme antincendio 

Archivio Generale 

30/10/1989 20/11/1989 113.620,00 

8 Regione Puglia Costruzione della 
rete idrica nel 

comune di Arnesano 
e nella frazione di 

Riesci 

24/01/1990 11/11/1990 258.228,00 

9 Regione Puglia Vieste (FG) 
Realizzazione centro 

integrato per il 

turismo 

30/08/1990 17/07/1999 19.728.653,00 

10 Comune di Turi Lavori di costruzione 

rete Idrica e 

fognante nell’abitato 

16/01/1991 21/10/1991 191.089,00 

11 Comune di Cerignola Realizzazione 

impianto di 
depurazione 

18/01/1991 25/05/1995 3.039.348,00 

12 Comune di 

Torremaggiore (FG) 

Costruzione 

Caserma dei 
Carabinieri 1° e 2° 

lotto 

02/07/1991 08/04/1992 1.162.028,00 

13 Amm.ne Provinciale 
di Lecce 

Costruzione I.T.C. 
nella Città di Lecce 

1° e 2° lotto 

05/07/1991 05/11/1991 1.807.599,00 

14 Comune di Speccia Realizzazione 
impianto di 

depurazione 

09/07/1991 16/01/1998 800.508,00 

 



Curriculum Professionale Pagina 2 di 9 
 

15 IACP Brindisi Realizzazione 16 
alloggi nel Comune 

di Mesagne 

18/11/1991 26/11/1992 516.456,00 

16 Regione Puglia  Lavori di costruzione 
della rete fognante 

bianca nel Comune 

di Melendugno e 
frazione di 

Borgagne 

03/08/1992 17/06/1994 206.582,00 

17 Regione Puglia Lavori di costruzione 

fognatura pluviale 

cittadina – Comune 
di Nardò 

03/08/1992 21/03/1995 413.165,00 

18 Comune di Panni Consolidamento 

centro abitato 

27/10/1992 17/10/1994 1.841.685 

19 Comune di Manduria Adeguamento a 

norma edifici 
scolastici 

30/11/1992 07/12/1994 624.912 

20 Comune di Bari Realizzazione 

Mercato Coperto  

18/12/1992 08/10/1993 826.331 

21 Comune di Brindisi Costruzione Liceo 
Scientifico - 

Francavilla Fontana 
3° lotto 

25/01/1994 05/04/1994 619.748 

22 U.S.L. TA/4 Completamento 

Ospedale Nord - 
Taranto 

09/05/1994 25/10/1994 3.047.095 

23 E.N.A.I.P. Foggia - Costruzione 

Centro Formazione 
Professionale 1°- 

2°- 3° lotto 

29/05/1995 01/12/1997 3.511.906 

24 Comune di  Ceglie 

Messapica (BR) 

Nuova sede 

Comunale 

11/10/1995 01/11/1998 1.549.370,00 

25 IACP – Lecce San Donato (LE) - 
Costruzione 16 

alloggi 

12/01/1996 17/10/1996 877.976,00 

26 Comune di Andria Ristrutturazione 
Chiesa S.Domenico 

06/01/1997 11/09/2000 999.860,00 

27 Comune di Lecce Ristrutturazione 

Castello - Carlo V – 
1° e 2° lotto 

27/03/1999 20/12/2001 3.873.426,00 

28 U.S.L. FG/I S. Severo - 

Ampliamento P. O. 
“Teresa Maselli 

Mascia” 

15/09/1999 01/09/2004 10.329.137,00 

29 Comune di Roseto 
Valfortore (FG) 

Consolidamento 
Costone roccioso 

16/11/1999 31/07/2002 2.659.753,00 

30 IACP – Bari Molfetta - 
Realizzazione n. 30 

alloggi 

10/04/2000 19/12/2000 1.032.913,00 

 

 

 



Curriculum Professionale Pagina 3 di 9 
 

31 Regione Puglia – 
Settore Edilizia 

Residenziale Pubblica 

Interventi di 
urbanizzazione 

primaria: lavori di 

completamento 
fogna bianca, 

fognatura e 
marciapiedi in zona 

167 del P.E.E.P. nel 

comune di 
Fragagnano 

14/04/1989 15/02/2000 154.900,00 

32 Società  “Ofanto 
Sviluppo” 

Cerignola 
Realizzazione 

interporto 

22/05/2000 10/09/2007 14.115.273,32 

33 IACP - Bari Barletta - 
Realizzazione n. 35 

alloggi 

27/11/2000 06/07/2001 1.342.787 

34 Regione Puglia POR Puglia 

2000/2006 - Misura 
4.1 “Aiuti al sistema 

industriale PMI  e 
Artigianato” – 

Azione d) Pacchetti 
Integrati 

d’agevolazione  

(PIA). Soggetto 
Beneficiario 

Consorzio 
Metallurgico del 

Salento, con sede in 

Diso (LE) 

26/03/2008 30/07/2009 8.064.800,00 

35 Regione Puglia POR Puglia 

2000/2006 - 

Misura 4.14 

“Misura 4-14 “ 

Supporto alla 

competitività ed 

all’innovazione 

delle imprese e 

dei sistemi di 

imprese 

turistiche”. 
Soggetto 

beneficiario: Gaida 

S.r.l. con sede in 
Melendugno (LE) 

19/06/2009 14/10/2009 1.993.600,00 

 

 

 

 



Curriculum Professionale Pagina 4 di 9 
 

36 Comune di Bari - 
Ripartizione 

economica e politiche 

strutturali 

POR Puglia 2000-
2006 - misura 6.2 

Azione C) - Pit 3 - 

Area Metropolitana 
di Bari “Società 

dell’Informazione” – 
Progetti “PMM, IDT, 

PAL, ECO, SQV” 

29/05/2009 24/05/2010 8.565.600,00 

37 Regione Puglia POR Puglia 
2000/2006 – Misura 

4-1 azione C - “ 
Aiuti al Sistema 

Industriale”. 

Impresa agevolata: 
GASTRONOMIA 

FROST S.R.L., con 
sede in Castellana 

Grotte (BA) 

21/07/2009 26/10/2009 997.000,00 

38 Regione Puglia POR Puglia 2000-
2006-Misura 4.14 

"supporto alla 
competitività ed 

all'innovazione delle 

imprese e dei 
sistemi di imprese 

turistiche - soggetto 
beneficiario: Pura 

Puglia Srl, con sede 

in via R. da Bari 148 
– Bari 

27/11/2009 04/02/2010 1.079.030,00 

39 Regione Puglia Collaudo tecnico 
amministrativo Por 

Puglia 2000-2006 - 

Programmi integrati 
di agevolazioni PIT 

n. 9 - Misure 4.1 
"Aiuti al Sistema 

Industriale, PMI e 

artigianato" e 3.13 
"Ricerca e sviluppo 

Tecnologico”. 
Soggetto 

beneficiario: 

Consorzio Radion 
(Sparkle s.r.l. – 

Galatone (LE), 
Realtà Virtuale S.r.l. 

– Casarano (LE) 

03/03/2010 24/05/2010 7.907.480,00 

40 Comune di 
Locorotondo 

Collaudo tecnico 
amministrativo per 

lavori di 
Circonvallazione tra 

via Martina Franca e 

via Alberobello – 
primo tronco 

13/05/2010 in corso 2.449.602,10  



Curriculum Professionale Pagina 5 di 9 
 

 
41 Regione Puglia POR Puglia 

2000/2006-Misura 

4.1 “aiuti al sistema 
industriale PMI e 

artigianato” – 

Misura 3.13 “Ricerca 
e Sviluppo 

Tecnologico” – 
P.I.A. nell’ambito 

dei P.I.T.. Soggetto 

proponente: 
Consorzio Taranto 

Mare 

07/03/2011 13/09/2011 1.754.218,00 

42 Regione Puglia Interventi per 
l’ampliamento 

dell’offerta turistico-
ricettiva della 

Regione Puglia” di 
cui all’Accordo di 

Programma Quadro 

(realizzazione di 
interventi a 

sostegno dello 
sviluppo locale). 

Impresa 

Beneficiaria: Le 
Palme S.r.l. 

22/03/2011 21/09/2014 1.833.450,00 

43 Regione Puglia Collaudo Tecnico 
Amministrativo-
collaudo staticoPOR 
Puglia FESR 2007-
2013 Linea di 
intervento 7.1 - 
Azione 7.1.2 - 
rigenerazione 
territoriale 
dell'aggregazione 
comuni di: San 
Pancrazio Salentino, 
Latiano, san Pietro 
Vernotico, Oria, San 
Donaci, Celino S. 
Marco, Erchie e 
Torchiarolo 

01/08/2012 03/11/2015 2.185.246,15 



Curriculum Professionale Pagina 6 di 9 
 

 

Urbanistica 
Anno Committente Oggetto 

1998 Comune di Castellana Grotte Progetto di variante al piano per gli 

insediamenti produttivi nel Comune di 
Castellana Grotte 

2002 Lottizzanti zona C3/2, comparto D 
 

Redazione piano di lottizzazione zona C3/2, 
comparto D - Putignano (BA) 

2003 Lottizzanti zona C3/1, comparto I 

 

Piano di lottizzazione in zona C3/1. 

PL "I" – Putignano (BA) 

2003 Comune di Minervino Redazione Contratto di Quartiere II 

2003 Lottizzanti zona C3/1, comparto H Redazione Piano di Lottizzazione zona C3/1 

comparto H - Putignano (BA) 

2004 Lottizzanti C3/1, comparto A Piano di Lottizzazione in zona C3/ 1-  
Comparto A – Putignano (BA) 

2004 Lottizzanti C3/1, comparto B Piano di lottizzazione  C3/1 comparto B – 

Putignano (BA) 

2005 Comune di Giovinazzo Redazione Piano Particolareggiato in zona 

C3 nel comune di Giovinazzo 
- supporto tecnico-amministrativo alle 

attività del responsabile unico del 

procedimento 

2006 Comune di Giovinazzo Redazione Piano Urbanistico Generale  

2013 Comune di Locorotondo Attuazione del Programma di Rigenerazione 
Urbana – Assistenza all’Ufficio di Piano per 

l’attuazione del Programma 

 

Edilizia  
Anno Committente Oggetto Imp. lavori(€) 

2003 AUSL TA/1 Incarico di progettazione e D.L. per il 

Presidio Ospedaliero di Martina Franca - 
adeguamento della struttura legata 

all'emergenza ed urgenza sanitaria 

221.230,00 

2003 AUSL BA/5 Rifunzionalizzazione con ampliamento del 

P.O. "Santa Maria degli Angeli" di 

Putignano – Progettazione e D.L. 

5.272.397,00 

2004 Comune di Putignano D.L., coordinamento della sicurezza, 

lavori di "costruzione nuovi tronchi di 

fogna nera nell'abitato di Putignano" 

494.336,00 

2004 AUSL TA/1 Incarico di prog. e direzione lavori. 

Interventi di adeguamento a norme 
rifunzionalizzazione dello stabilimento 

ospedaliero di Martina Franca (astanteria, 

Utic, oncologia) 

342.347,00 

2004 Amministrazione Provinciale 

di Bari 

Progett. definitiva ed esecutiva, nonchè 

di coordinatore della sicurezza dei lavori 

per adeguamento alle norme vigenti 
dell'I.T.A.S. "Basile Caramia" di 

Locorotondo (BA) 

188.000,00 

 

 

 



Curriculum Professionale Pagina 7 di 9 
 

 

2005 Lopinto Nunzia Progetto per la realizzazione di un edificio 

scolastico ad uso della scuola dell’infanzia 

paritaria “Il Girasole” in c.da Foggia di 
Totos, comune di Noci (BA) 

1.500.000,00 

2006 P.I.T. n. 5 "Valle D'Itria" 

Comune capofila Martina 
Franca 

Direzione Lavori - Realizz. opere di 

urbanizzazione primarie nei comparti n. 7 
e 9 della Z.I. del Comune di Putignano. 

800.744,00 

2010 Loliva e Catera Costruzioni 
S.r.l. 

Fabbricato per civile abitazione da 
realizzarsi in Putignano viale della 

Repubblica – Progettazione e D.L. 

 

2.050.000,00 

2012 Ministero delle 

Infrastrutture e dei 

Trasporti provveditorato 
interregionale OO.PP. per la 

Puglia e Basilicata - Bari 

Abbattimento barriere architettoniche su 

edificio di proprietà comunale in 

Margherita di Savoia Piazza Marconi 
– Progettazione e D.L. 

314.000,00 

2012 Comune di Giovinazzo Interventi per l'efficientamento 

energetico ed il miglioramento della 

sostenibilità ambientale del Palazzo 
Municipale– Progettazione e D.L. 

242.050,00 

2012 Comune di Giovinazzo Lavori di ristrutturazione del Palazzo 

Municipale – Progettazione e D.L. 

233.418,41 

2012 Comune di Andria Lavori di riuso e ridestinazione funzionale 

ad uso culturale dell'ex mattatoio 
comunale - 1° lotto funzionale, comune 

di Andria 

incarico di DL, coordinamento sicurezza 

2.684.000,00 

2012 ASL Bari Lavori di adeguamento del P.O. “S.Maria 

del Piede” di Gravina in Puglia - Incarico 

di Progettazione 

430.000,00 

2013 Istituto Comprensivo 

Statale“G. Caiati-V. 
Rogadeo” Bitonto 

LAVORI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DELLA SCUOLA 
STATALE SECONDARIA DI PRIMO 

GRADO "VINCENZO ROGADEO" – 

Progettazione e D.L. 

221.228,39 

 
 
 

PARTECIPAZIONE A COMMISSIONI PER L’APPALTO O L’AFFIDAMENTO IN 
CONCESSIONE DI OO.PP.  

 

N. ord. ENTE TIPO DI INTERVENTO ANNO IMPORTO 

LAVORI 
(€) 

1 Comune di Noci Realizzazione nuova villa e 

nuova piscina comunale 

1986 1.032.913 

2 Comune di Capurso Realizzazione centro 
polifunzionale per anziani 

1986 1.136.205 

3 Costruzione per la 
valorizzazione del litorale 

Tarantino Occidentale 

Costruzione centro sportivo 
polivalente in Castellaneta 

Marina 

1988 22.970.453 

4 Comune di Noci Realizzazione viabilità nel 
P.I.P. 

1988 1.921.219 



Curriculum Professionale Pagina 8 di 9 
 

5 Comune di Alberobello Realizzazione casa albergo per 
anziani 

1989 1.032.913 

6 Comune di Gioia del Colle Realizzazione nuova caserma 

dei Carabinieri 

1989 2.556.461 

7 Amministrazione Prov. 
Brindisi 

Realizzazione di edifici 
scolastici nei Comuni di 

Brindisi, Ostini e Mesagne 

1989 6.326.597 

8 Comune di Gioia del Colle Realizzazione cittadella dello 

sport 

1990 16.671.228 

9 Comune di Gioia del Colle Realizzazione nuovo campo 
sportivo 

1990 2.783.702 

10 Comune di Carovigno Realizzazione impianto 

sportivo polivalente 

1990 459.646 

11 Comune di Gioia del Colle Realizzazione Teatro 

Comunale 

1990 995.212 

12 Comune di Casamassima Ampliamento cimitero 1991 2.318.891 

13 Comune di Cisternino Realizzazione impianto di 
depurazione 

1991 1.859.244 

14 Consorzio di Bonifica 
Apulo-Lucana 

Sistemazione idraulica C.da 
Corrente Comune di Altamura 

1991 1.182.686 

15 Comune di Acquaviva delle 

Fonti 

Realizzazione infrastrutture 

P.I.P. 

1992 1.920.186 

16 USL BA/5 Realizzazione nuove sale 
operatorie Ospedale di 

Monopoli 

1995 2.582.284 

17 Comune di Bitonto Realizzazione scuola media 24 

aule 

2002 2.582.284 

18 Comune di Bari 
Assessorato ai Lavori 

Pubblici 

Riqualificazione di via Sparano 
e degli spazi pubblici del 

borgo murattiano 

2004 4.700.000 

19 Comune di Gioia del Colle Recupero, valorizzazione e 
fruizione della ex distilleria 

Paolo Cassano" 

2007 1.136.753,95 

20 Regione Puglia Lavori per la ristrutturazione, 
ampliamento e adeguamento 

funzionale dell'ex centro 
servizi del ministero delle 

finanze in bari da adibire a 

nuova sede degli Assessorati 
della Regione Puglia 

2009 34.000.000,00 

21 Ente Fiera del Levante Lavori di restauro e 
ristrutturazione del Palazzo 

del Mezzogiorno presso la 

Fiera del Levante 

2011 892.750,00 

22 Comune di Bari Concorso internazionale di 

idee “Baricentrale” per la 

sistemazione delle aree 
ferroviarie della città di Bari 

 

2012 / 

 

 

 
 

 
 



Curriculum Professionale Pagina 9 di 9 
 

23 Ferrovie Appulo Lucane lavori di interramento della 
linea ferroviaria F.A.L. Bari-

Matera, a doppio binario a 

scartamento ridotto, dal km 
9+000 al km 11+000 

nell'aggregato urbano della 
città di Modugno 

2013 14.991.043,29 

 
 

Il sottoscritto Claudio Certini, nato a Putignano, il 03/03/1955, consapevole che, ai 

sensi dell'art. 76 del decreto del Presidente della Repubblica n. 445/2000, le 

dichiarazioni mendaci, la falsita' negli atti e l'uso di atti falsi sono puniti ai sensi del 

codice penale e delle leggi speciali vigenti in materia, dichiara che quanto innanzi 

riportato corrisponde a verità. 
 
 
 
 
Putignano, 28 agosto 2017 
 
       arch. Claudio Certini 

 


